I Cor 4:3

CONFESSIONS

eunt; tempora enim sunt. homines autem, quorum vita super terram brevis est, quia sensu non valent causas conexas saeculorum priorum aliarumque gentium, quas experti non sunt, cum his quas experti sunt, in uno autem corpore vel die vel domo facile possunt videre quid cui membro, quibus momentis, quibus partibus personisve congruat, in illis offenduntur, hic serviunt.

(14) Haec ergo tunc nesciebam et non advertiebam, et feriebant undique ista oculos meos, et non videbam. et cantabam carmina et non mihi licebat ponere pedem quemlibet ubilibet, sed in alio atque alio metro aliter atque aliter et in uno aliquo versu non omnibus locis eundem pedem. et ars ipsa qua canebam non habebat aliud alibi, sed omnia simul. et non intuebar iustitiam, cui servirent boni et sancti homines, longe excellentius atque sublimius habere simul omnia quae praecipit et nulla ex parte variari et tamen variis temporibus non omnia simul, sed propria distribuentem ac praecipientem. et reprehendebam caecus pios patres non solum, sicut deus iuberet atque inspiraret, utentes praesentibus verum quoque, sicut deus revelaret, futura praenuntiantes.

8. (15) Numquid aliquando aut alicubi iniustum est diligere deum ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente, et diligere proximum tamquam te ipsum? itaque

⁴² On A. and Latin poetry see Introduction, p. xxii. Cf. *Conf.* 1.13.21-22.

⁴³ Manichaeans did not accept that the Old Testament prophesied the future.

BOOK III

poral. Human beings, though, whose life on earth is brief, are incapable of understanding how to link causal factors from earlier times and other races, of which they have no knowledge, with factors that they do know about: whereas when dealing with one body, or day, or household, they find it easy to see what is proper to each member, and moment, and part, and person. Thus while they take offense at those unfamiliar matters they do comply with these conditions. W's 15:9

(14) At that time I did not understand all these matters, and I paid them no attention. And they were bombarding my sight on every side—and still I saw nothing. And I was composing poems and was not allowed to put whatever foot I liked wherever I liked, but rather in one place or another depending on which meter it was; and even within one particular kind of verse the same foot could not go in every position.⁴² And yet the art itself according to which I composed did not have different rules in different places, but all were governed alike. And still I was not perceiving that righteousness, which all good and godly people obey, is also governed as one, but in a much more transcendent and exalted way; and it decrees that no part of it should be mutable, and yet in different eras it nonetheless apportioned and direct all things, not in entirely the same way, but according to what is appropriate for each. And blind as I was, I found fault with those faithful patriarchs not only for behaving in their own time as God directed and inspired them but also for predicting the future, as God disclosed it.⁴³